
 

 
OGGETTO: Criteri per il conferimento delle supplenze al personale docente ed educativo dopo 
l’espletamento delle procedure ai sensi dell’art. 13 della DGP del 10.05.2022 n. 316. 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTA la DGP del 10.05.2022 n. 316 Assunzione del personale docente delle scuole primarie e secondarie; 
 
VISTA l’OM del 06.05.2022n. 112 Procedure di aggiornamento delle graduatorie provinciali e di istituto di cui 
all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 1999, n. 124 e di conferimento delle relative supplenze 
per il personale docente ed educativo; 
 
VISTA CM del 19.07.2023 n. 43440 Anno scolastico 2023/2024 – Istruzioni e indicazioni operative in materia 
di supplenze al personale docente, educativo ed A.T.A. 
 
PRESO ATTO che terminate le procedure per la copertura dei posti residuati dopo la sistemazione del 
personale di ruolo e del personale docente della dotazione organica provinciale aggiuntiva, si procede per la 
copertura: 

• dei posti vacanti, di fatto disponibili entro la data del 31 dicembre, con supplenze annuali;  

• dei posti non vacanti, di fatto disponibili entro la data del 31 dicembre, con supplenze fino al termine 
delle attività didattiche; 

• per ogni altra necessità; 
mediante lo scorrimento delle graduatorie provinciali e d’Istituto; 
 
PRESO ATTO che è facoltà del DS provvedere al conferimento delle supplenze, ai sensi dell’art 12 della 
Delibera: 316/2022 per la sostituzione del personale docente temporaneamente assente mediante 
scorrimento delle graduatorie di istituto. 
 
RILEVATO che ai sensi dell’art. 13 della Delibera: 316/2022, qualora non sia stato possibile procedere alla 
nomina nei modi sopra indicati, il dirigente può affidare l’insegnamento relativo a coloro che ne facciano 
domanda documentata e che possiedono i requisiti valutati, conformemente ai criteri adottati e pubblicati 
all’albo e anche nel sito dell’istituzione scolastica; 
 

PREMESSO 
che per il conferimento di posti interi o di spezzoni superiori alle 6 ore, in caso di esaurimento delle graduatorie 
di istituto, la DS è facoltizzata a conferire la supplenza all’aspirante che ha manifestato la propria disponibilità 
e che non sia inserito in alcuna graduatoria della stessa o di altra provincia, individuandolo tra docenti: 

• abilitati  

• specializzati (per l’insegnamento di sostegno); 

• che hanno conseguito il titolo di studio previsto; 

• che stanno conseguendo il titolo di studio previsto. 
A tal riguardo le domande di messa disposizione rese in autocertificazione ai sensi del d.p.r. n. 445/2000, 
devono contenere tutte le dichiarazioni necessarie per consentire la verifica puntuale dei suddetti requisiti da 
parte della DS, ivi compresi gli estremi del conseguimento del titolo di abilitazione e/o del titolo di 
specializzazione, nonché la dichiarazione esplicita dell’interessato di non essere inserito in alcuna graduatoria 
della stessa o di altra provincia.  
 

1.  Che per il conferimento di ore di insegnamento pari o inferiori a 6 ore settimanali nella scuola 
secondaria di primo e di secondo grado, in subordine a quanto previsto all’articolo 2, comma 2, 
dell’Ordinanza ministeriale 112/2022, in applicazione dell’articolo 22, comma 4, della legge 28 
dicembre 2001, n. 448, la DS provvede alla copertura delle ore di insegnamento pari o inferiori a sei 
ore settimanali, che non concorrono a costituire cattedra, attribuendole, con il loro consenso e 
nell’ordine di precedenza sotto indicato: 

P
R

O
T

. 265000 IP
C

 V
ipiteno - A

lta V
al d´Isarco 31.08.2023 2169 digital unterzeichnet/sottoscritto digitalm

ente: R
affaella Lauria, b9b030  – S

eite/pag. 1/3



 
• ai docenti in servizio nella scuola medesima, forniti di specifica abilitazione per l’insegnamento 

di cui trattasi, prioritariamente al personale con contratto a tempo determinato avente titolo al 
completamento di orario 

• al personale con contratto a orario completo con la seguente priorità: 
- al personale con contratto a tempo indeterminato,  
- al personale con contratto a tempo determinato 

fino al limite di 24 ore settimanali come ore aggiuntive oltre l’orario d’obbligo. 
In subordine a tali attribuzioni, nei casi in cui rimangano ore che non sia stato possibile assegnare al personale 
in servizio nella scuola, la DS provvede all’assunzione di nuovi supplenti utilizzando le I 
 
DISPOSIZIONI PARTICOLARI PER L’INSEGNAMENTO DI EDUCAZIONE MOTORIA, COME PREVISTO 
NELLA CITATA NOTA N. 2116 DEL 2022. 
Per quanto riguarda l’attribuzione degli incarichi a tempo determinato per l’insegnamento di educazione 
motoria nelle classi quinte della scuola primaria da parte di docenti specialisti, come previsto nella citata nota 
n. 2116 del 2022, le supplenze fino al 31/08/2024 e fino al 30/06/2024, relative rispettivamente ai posti vacanti 
e agli spezzoni orario, sono gestite dall’Intendenza attingendo dalle classi di concorso A048 e A049 e in 
subordine, in caso di non assegnazione, sulla base dello scorrimento delle graduatorie d’istituto relative alla 
classe di concorso A049. 
 
Tutto ciò premesso 
 

STABILISCE 
i seguenti criteri per il conferimento di supplenze ad aspiranti non inseriti in graduatoria, rilevanti ai fini della 
selezione delle candidature, secondo l’ordine di priorità sotto riportato:  

• possesso del titolo di abilitazione afferente all’insegnamento 

• possesso del titolo di specializzazione per l’insegnamento di sostegno 

• possesso del titolo di studio previsto 

• titolo di studio previsto, in fase di conseguimento 

• titoli di servizio nella classe di concorso da assegnare 

• continuità didattica in relazione a servizio prestato nell’istituto per la stessa classe di concorso, 
condizionata a valutazione positiva della dirigente; 

• esperienze di insegnamento anche in altri ambiti disciplinari nell’istituto scolastico offerente, 
condizionate a valutazione positiva della dirigente; 

• esperienze di insegnamento in altri istituti scolastici per la medesima classe di concorso, a condizione 
che siano state valutate positivamente dal dirigente; 

• esperienze di insegnamento in altri istituti scolastici per altre classi di concorso, a condizione che siano 
state valutate positivamente dal dirigente 

• esito positivo del colloquio preliminare con la dirigente. 
 
Saranno altresì considerati, quali titoli preferenziali, a fronte di situazioni valutative analoghe i seguenti titoli, 
che saranno tenuti in conto per numero, per votazione, e per monte ore: 

▪ corsi di perfezionamento post-laurea e master afferenti all’insegnamento da impartire 
▪ corsi di perfezionamento post-laurea e master trasversali all’insegnamento: (didattica, 

educazione, inclusione ecc.) 
▪ corsi di perfezionamento post-laurea e master non afferenti all’insegnamento da 

impartire  
▪ certificazioni linguistiche dal livello B2 fino al C2 
▪ ECDL patente informatica 
▪ dichiarazioni che documentano la gestione dei progetti europei in ambito scolastico  
▪ esperienza e/o coordinamento corsi di formazione e aggiornamento;  
▪ partecipazione a progetti o sperimentazioni di rilevanza nazionali; 
▪ appartenenza attuale e pregressa ad attività in ambito educativo accreditato dagli Enti 

Locali o Enti riconosciuti dal Miur 
▪ corsi di aggiornamento di almeno 20 ore afferenti la didattica 

P
R

O
T

. 265000 IP
C

 V
ipiteno - A

lta V
al d´Isarco 31.08.2023 2169 digital unterzeichnet/sottoscritto digitalm

ente: R
affaella Lauria, b9b030  – S

eite/pag. 2/3



 
 
I presenti criteri sono validi per l’anno scolastico 2023-2024.  
Si precisa che al contratto di lavoro a tempo determinato si pplica quanto previsto dall’art.25 della 
deliberazione della Giunta Provinciale n.316 del 10/05/2022. 
 
Vipiteno, 30.08.2023       La dirigente scolastica 
         Dott.ssa Raffaella Lauria 
 

 
 

P
R

O
T

. 265000 IP
C

 V
ipiteno - A

lta V
al d´Isarco 31.08.2023 2169 digital unterzeichnet/sottoscritto digitalm

ente: R
affaella Lauria, b9b030  – S

eite/pag. 3/3



Papierausdruck für Bürgerinnen und Copia cartacea per cittadine e
Bürger ohne digitales Domizil cittadini privi di domicilio digitale
(Artikel 3-bis Absätze 4-bis, 4-ter und 4-quater des (articolo 3-bis, commi 4-bis, 4-ter e 4-quater del decreto

gesetzesvertretenden Dekretes vom 7. März 2005, Nr. 82) legislativo 7 marzo 2005, n. 82)

Dieser Papierausdruck stammt vom La presente copia cartacea è tratta dal
Originaldokument in elektronischer Form, das von documento informatico originale, predisposto
der unterfertigten Verwaltung gemäß den dall’Amministrazione scrivente in conformità
geltenden Rechtsvorschriften erstellt wurde und alla normativa vigente e disponibile presso la
bei dieser erhältlich ist. stessa.
Der Papierausdruck erfüllt sämtliche Pflichten La stampa del presente documento soddisfa
hinsichtlich der Verwahrung und Vorlage von gli obblighi di conservazione e di esibizione
Dokumenten gemäß den geltenden dei documenti previsti dalla legislazione
Bestimmungen. vigente.
Das elektronische Originaldokument wurde mit Il documento informatico originale è stato
folgenden digitalen Signaturzertifikaten sottoscritto con i seguenti certificati di firma
unterzeichnet: digitale:

Name und Nachname / nome e cognome:   RAFFAELLA LAURIA
Steuernummer / codice fiscale:   TINIT-LRARFL73C42I426B

certification authority:   InfoCert Qualified Electronic Signature CA 3
Seriennummer / numero di serie:  b9b030

unterzeichnet am / sottoscritto il:   30.08.2023

*(Die Unterschrift der verantwortlichen Person wird auf dem *(firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa del
Papierausdruck durch Angabe des Namens gemäß Artikel 3 nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell’articolo
Absatz 2 des gesetzesvertretenden Dekretes vom 12. Februar 3, comma 2, del decreto legislativo 12 febbraio 1993, n.
1993, Nr. 39, ersetzt) 39)

Am 31.08.2023 erstellte Ausfertigung Copia prodotta in data 31.08.2023

P
R

O
T

. 265000 IP
C

 V
ipiteno - A

lta V
al d´Isarco 31.08.2023 2169 digital unterzeichnet/sottoscritto digitalm

ente: R
affaella Lauria, b9b030 


